
QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 1

PORTARIA Nº 740/2013-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/120148,
R E S O L V E:
nomear GABRIELA RAQUEL DA SILVA FREIRE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 15 de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 741/2013-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/120148,
R E S O L V E:
nomear MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 15 de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 743/2013-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar a SD PM JACINETE ALVES SAMPAIO, Assessor de Gabinete, 
na Casa Militar, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do EstadoNúmero de 
Publicação: 504272
PORTARIA N° 719/2013-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Abril de 
2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Março de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 719/2013-CCG, 
DE 22 DE MARÇO DE 2013

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Ana Lucia Vilhena Muniz 2012/2013 01 a 30/04/2013
Apolinário Galvão Alves 2012/2013 01 a 30/04/2013
Carla Maria Soares Ferreira Hermes 2010/2011 01 a 30/04/2013
Carlos Duarte 2011/2012 01 a 30/04/2013
Carolina de Moraes Dantas Freire 2012/2013 01 a 30/04/2013
Danielle Soares Barbosa 2012/2013 01 a 30/04/2013
Eina Maria Torres Camoas 2012/2013 01 a 30/04/2013
Eliana Maria da Silva Guimarães 2012/2013 01 a 30/04/2013
Eliaquim de Figueiredo Pinheiro 2012/2013 15/04 a 14/05/2013
Evandro José Ferreira Neves Junior 2011/2012 01 a 30/04/2013
Jamir de Jesus Pantoja 2011/2012 01 a 30/04/2013
João Paulo Nepomuceno Campos 2011/2012 01 a 30/04/2013
José Raimundo Pinto de Lima 2012/2013 01 a 30/04/2013
Juliana Maria Zaire Fonteles de Lima 2012/2013 01 a 30/04/2013
Karlla Julianna Marruas Almeida 2012/2013 01 a 30/04/2013
Klebson Osmaro da Silva Lima 2012/2013 01 a 30/04/2013
Lucilea Cristina Cordeiro Coelho Neves 2012/2013 01 a 30/04/2013
Luiz Carlos Neves 2012/2013 01 a 30/04/2013
Ronald Junqueira Fernandes Vieira 2012/2013 22/04 a 21/05/2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504723

Ato: PORTARIA Nº 735/2013-CCG
Término Vínculo: 27/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES (Chefe 
de Unidade Mista/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504725

PORTARIA: 725/2013-CCG
Objetivo: Em virtude da participação do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado do pará, em visita às obras de 
pavimentação da Alça Viária e PA-150
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju e Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/03/2013 a 
22/03/2013
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/03/2013 a 22/03/2013
54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor de 
Cerimonial) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 20/03/2013 a 
22/03/2013
572347242/RENATO FAVACHO JACQUES (Assistente Operacioanl 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/03/2013 a 22/03/2013
31907145/TELMA GUERREIRO (Assessor II) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/03/2013 a 22/03/2013
5290175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
AdministrativoVI) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 20/03/2013 
a 22/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504728

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 736/2013-CCG
Data de Admissão: 27/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JUNIOR   Chefe de Unidade Mista/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504736

PORTARIA: 721/2013-CCG
Objetivo: Fazer vistoria na obra
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju e Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59039951/IGOR LUIS CHAGAS BANDEIRA (Assistente Técnico 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/03/2013 a 27/03/2013
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 27/03/2013 a 27/03/2013
5693887013/PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO (Secretario 
Extraordinario de Estado) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504739

Ato: PORTARIA Nº 737/2013-CCG
Término Vínculo: 27/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / HELENA ANDRADE ZEFERINO BRIGIDO (Chefe 
da Divisão de Entomologia/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504741

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 738/2013-CCG
Data de Admissão: 27/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DE FÁTIMA CHAVES DE OLIVEIRA       Chefe da Divisão de Entomologia/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504718

Ato: PORTARIA Nº 733/2013-CCG
Término Vínculo: 20/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / SANDRA TEIXEIRA DOS SANTOS (Chefe da 
Divisão Técnica de Centro Regional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504721

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 734/2013-CCG
Data de Admissão: 27/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DARMINA DUARTE LEÃO SANTOS                  Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504653

PORTARIA Nº 053/2013 – CMG, 22 DE MARÇO DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei 
6.212 de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – NOMEAR a Comissão composta pelo TEN CEL PM MAURO 
BARBAS DA SILVA, CAP PM JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 
e SD PM CLAYTON MENEZES CUNHA, para em comissão, sob 
a presidência do primeiro, procederem ao Termo de Exame e 
Averiguação de Material – TEAM, dos armamentos que estão na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, para fi ns de descarga, 
de acordo com o Art. 90 do Decreto nº 98.820 de 12 JAN 90 
(Regulamento de Administração do Exercito – RAE).
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA –  CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial nº 
32.363, de 25 MAR 13.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504449

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 502274
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2013
Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviço 
continuado de limpeza e conservação, com fornecimento de 
material, inclusive papel toalha, papel higiênico, sabonete 
líquido, copeiragem, recepção e portaria.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504493

PORTARIA: 054/2013
Objetivo: Complementar ações em conjunto com o Pro-Paz 
Presença Viva (Processos n°s. 2012/278669, 2012/281058, 
2012/278569 e 2012/281217).
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189565/ANTONIO DE SOUZA BRAGA (Chefe de Divisão) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 07/04/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504496

PORTARIA: 053/2013
Objetivo: Complementar ações em conjunto com o Pro-Paz 
Presença Viva (Processos n°s. 2012/278669, 2012/281058, 
2012/278569 e 2012/281217).
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br


